
STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
1

STAVEBNĚ SPRÁVNÍ
PRAXE
PŘÍLOHA INFORMACÍ
PRO ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU

6
2008

SBÍRKA ZÁKONŮ 2008

Částka 129 – čís. 398 
Vyhláška o Programu statistických zjišťování na rok 2009. 
Účinnost od 1. 1. 2009.

Částka 133 – čís. 409
Úplné znění zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 
týrání, jak vyplývá z pozdějších změn.

Částka 134 – čís. 412
Vyhláška o stanovení seznamu katastrálních území s přiřaze-
nými průměrnými základními cenami zemědělských pozem-
ků. Účinnost od 1. 1. 2009.

Částka 138 – čís. 420
Vyhláška, kterou se stanoví náležitosti a obsah plánu ochra-
ny památkových rezervací a památkových zón. Účinnost od
1. 1. 2009.

Částka 141 – čís. 438
Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu o zrušení pověření 
Českého normalizačního institutu, příspěvkové organizace, 
zabezpečováním tvorby a vydávání českých technických 
norem. Ze sdělení vyplývá, že tvorbu a vydávání českých 
technických norem bude s účinností od 1. 1. 2009 zabezpe-
čovat Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní 
zkušebnictví a že rozhodnutím ministra průmyslu a obcho-
du č. 50/2008 ze dne 18. 3. 2008 se Český normalizační in-
stitut zrušuje. [V souvislosti s tím je třeba upozornit na dva 
z níže uvedených předpisů, účinné od 1. 1. 2009, a to novelu 
zákona č. 22/1997 Sb. (zákon č. 481/2008 Sb.) a vyhlášku
č. 486/2008 Sb.] 

Částka 144 – čís. 445
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 388/2002 Sb., o stano-
vení správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem 
a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, ve znění 
pozdějších předpisů, vyhláška č. 564/2002 Sb., o stanovení 
území okresů České republiky a území obvodů hlavního měs-
ta Prahy, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 207/2001 
Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, 
jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Účinnost od 1. 1. 2009.

Částka 147 – čís. 456
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 3/2008 Sb., o provedení 
některých ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování 
majetku a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, (oceňovací vyhláška). Účinnost od 1. 1. 2009.

Částka 148 – čís. 457
Zákon, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním 
řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpi-
sů. Účinnost od 1. 1. 2009. 

Částka 148 – čís. 458
Zákon, kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku 
a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění poz-
dějších předpisů. Účinnost od 1. 1. 2009. 

Částka 153 – čís. 478
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 383/2001 Sb., o po-
drobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpi-
sů. Účinnost od 1. 1. 2009.

Částka 154 – čís. 481
Zákon, kterým se mění zákon č. 22/1997 Sb., o technických 
požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 505/1990 
Sb., o metrologii, ve znění pozdějších předpisů. Účinnost od
1. 1. 2009.

Částka 155 – čís. 483
Zákon, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně 
ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochra-
ně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů. Účinnost od
1. 2. 2009.

Částka 155 – čís. 486
Vyhláška, kterou se stanoví odborné činnosti související se 
zabezpečením vydávání a řádné distribuce českých tech-
nických norem a úplata za jejich poskytování. Účinnost od
1. 1. 2009. 

VĚSTNÍK VLÁDY
pro orgány krajů a orgány obcí

Částka 6/2008 
Sdělení Ministerstva vnitra o stanovení obce Ševětín v Jiho-
českém kraji městysem.
 

INFORMACE O VYDANÝCH PRÁVNÍCH 
PŘEDPISECH, ČLÁNCÍCH A PUBLIKACÍCH



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
2

VĚSTNÍK MŽP

Částka 11/2008
Sdělení odboru posuzování vlivů na životní prostředí Minis-
terstva životního prostředí o autorizovaných osobách (úplný 
seznam k 31. 10. 2008) ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů.

Částka 12/2008
Seznam autorizovaných osob, které získaly autorizaci podle 
§ 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění zákona č. 218/2004 Sb., pro účely provádění hod-
nocení ve smyslu § 67 cit. zákona v období od 3. 5. 2005 do
4. 11. 2008. 

SBÍRKA ROZHODNUTÍ
Nejvyššího správního soudu

Z obsahu čísla 10/2008
–  č. 1677 (z usnesení zvláštního senátu zřízeného podle zá-

kona č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompe-
tenčních sporů, ze dne 21. 5. 2008, čj. Konf 34/2007-15). 
Kompetenční spory: věcná příslušnost soudů k přezku-
mu zákonnosti rozhodnutí o vyvlastnění po 1. 1. 2007. 
Řízení před soudem: předání věci mezi jednotlivými se-
náty téhož soudu. Týká se § 28 zákona č. 184/2006 Sb., 
o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku 
nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), § 104b odst. 3
a § 244 a násl. občanského soudního řádu, ve znění
zákonů č. 180/1990 Sb., č. 519/1991 Sb., č. 30/2000 
Sb., č. 155/2000 Sb., č. 220/2000 Sb., č. 276/2001 Sb.
a č. 151/2002 Sb., a § 46 odst. 4 soudního řádu správního. 
Prejudikatura: č. 448/2005 Sb. NSS. Z usnesení vyplývá:

I.  Počínaje účinností zákona č. 184/2006 Sb., o vyvlast-
nění, tj. ode dne 1. ledna 2007, zanikla příslušnost 
správních soudů k přezkumu zákonnosti rozhodnutí 
o vyvlastnění ve správním soudnictví. K řízení jsou 
příslušné soudy v občanském soudním řízení, a to sou-
dy krajské, které přitom procesně postupují podle části 
páté občanského soudního řádu (§ 244 a násl. o. s. ř.). 
Věcí vyvlastnění (§ 28 zákona č. 184/2006 Sb., o vyvlast-
nění) je přitom třeba rozumět jak případy, kdy správní 
orgán návrhu na vyvlastnění vyhověl, tak případy, kdy 
jej pro neplnění zákonných podmínek zamítl. Podstat-
né je, že se správní orgán věcí zabýval meritorně, a ni-
koli již výsledek tohoto věcného posouzení.

II.  Byl-li adresátem žaloby soud, který je jak soudem věc-
ně příslušným k projednání žaloby ve správním soud-
nictví, tak i soudem věcně příslušným k projednání 
žaloby podle části páté o. s. ř., tedy tentýž soud, předá 
příslušný senát krajského soudu, pokud se domnívá, 
že předmětná věc náleží jinému senátu téhož krajské-
ho soudu, tuto věc podle rozvrhu práce tomuto senátu 
bez procesního rozhodování (§ 104b odst. 3 o. s. ř. a zr-
cadlově opačný § 46 odst. 4 s. ř. s.). 

 

–  č. 1679 (z usnesení Nejvyššího správního soudu ze dne 
25. 6. 2008, čj. 5 Ao 3/2008-27). Opatření obecné povahy: 
schválení územně plánovací dokumentace. Řízení před 
soudem: aktivní legitimace k podání návrhu na zrušení 
opatření obecné povahy. Týká se § 23 zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zá-
kon) a § 101a a násl. soudního řádu správního. Z usnesení 
vyplývá:

  Zástupce veřejnosti ve smyslu § 23 stavebního zákona 
z roku 2006, ani osoby, které zastupoval v řízení o vy-
dání územně plánovací dokumentace, nejsou následně 
aktivně legitimovány domáhat se u Nejvyššího správ-
ního soudu zrušení této územně plánovací dokumenta-
ce jakožto opatření obecné povahy v řízení dle § 101a 
a násl. s. ř. s.

–  č. 1683 (z rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 
18. 10. 2007, čj. 7 Ans 1/2007-100). Týká se § 79 odst. 
1 soudního řádu správního, § 80 odst. a § 179 odst. 1 
správního řádu (500/2004 Sb.) a § 139 odst. 5 zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění zá-
kona č. 313/2002 Sb. Řízení před soudem: žaloba proti 
nečinnosti. Správní řízení: ochrana před nečinností; nadří-
zený správní orgán. Z rozsudku vyplývá:

I.  Před podáním žaloby na ochranu proti nečinnosti 
správního orgánu je v řízení vedeném podle správ-
ního řádu č. 500/2004 Sb. třeba vždy nejprve vyčer-
pat procesní prostředek ochrany proti nečinnosti 
ve správním řízení, kterým je návrh nadřízenému 
správnímu orgánu dle § 80 odst. 3 správního řádu.

II.  Bylo-li správní rozhodnutí, které nabylo právní moci 
za účinnosti správního řádu č. 71/1967 Sb., správ-
ním soudem zrušeno již za účinnosti správního řádu
č. 500/2004 Sb., postupuje se v dalším řízení podle no-
vého správního řádu (§ 179 odst. 1 věta druhá správ-
ního řádu č. 500/2004 Sb., a contrario).

III.  Nadřízeným správním orgánem stavebního úřadu 
městského obvodu nebo městské části je magistrát 
daného statutárního města, pokud není tato působ-
nost svěřena zvláštnímu orgánu města (§ 139 odst. 5 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích). 

Z obsahu čísla 11/2008
–  č. 1706 (z rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 

26. 6. 2008, čj. 2 As 39/2007-80). Rozhodnutí správního 
orgánu: označení účastníka řízení. Správní trestání: užívá-
ní stavby v rozporu s kolaudačním rozhodnutím. Týká se
§ 8 odst. 2 obchodního zákoníku, § 106 odst. 3 písm. c) 
zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění zákonů č. 262/1992 Sb. 
a č. 83/1998 Sb.*) Prejudikatura: srov. č. 22/1994 Sb. NS; 
Soudní judikatura č. 935/2002. Z rozsudku vyplývá: 

  Nevybočí-li způsob užívání bytu z mezí daných hledis-
ky stavebněprávními, tj. byt bude užíván k přebývání 
oprávněných osob způsobem odpovídajícím povaze 



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
3

bytu, nepřipadá v úvahu postih podle § 106 odst. 3 
písm. c) in fi ne stavebního zákona z roku 1976. Takový 
postih proto zásadně nepřipadá v úvahu, ani je-li byt 
pronajímán krátkodobě či střednědobě a jsou-li spolu 
s bydlením poskytovány další doprovodné služby. 

Z obsahu čísla 12/2008
–  č. 1722 (z rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 

11. 9. 2008, čj. 2 As 57/2008-84). Řízení před soudem: 
aplikace předchozí soudní judikatury. Ochrana přírody 
a krajiny: závazné stanovisko orgánu ochrany přírody; zá-
sah do významného krajinného prvku. Týká se § 12 zákona
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Prejudika-
tura: srov. č. 499/2005 Sb. NSS a č. 1627/2008 Sb. NSS. 
Z rozsudku vyplývá:

  Takzvaná právní věta, tedy shrnutí právního názoru 
obsaženého v rozhodnutí soudu vytvořené pro úče-
ly publikace ve sbírce soudních rozhodnutí, nepřed-
stavuje obecně platné pravidlo schopné samostatné 
existence, nýbrž je třeba ji vnímat jednak v kontextu 
právní normy, kterou má vykládat, a jednak v kontex-
tu skutkových a právních okolností rozhodnutí, z nějž 
pochází. Je proto chybou, pokud je právní věta absolu-
tizována a je jí argumentováno bez ohledu na konkrét-
ní okolnosti rozhodovaného případu.

–  č. 1735 (z rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 
11. 9. 2008, čj. 9 As 92/2007-63). Územní řízení: výjimka 
ze stavební uzávěry vyhlášené nařízením obce. Týká se 
§ 33 odst. 3 zákona č. 50/1976 Sb., o územním pláno-
vání a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění záko-
na č. 320/2002 Sb.*) Prejudikatura: srov. č. 923/2006 Sb. 
NSS, č. 1046/2007 Sb. NSS a č. 906/2006 Sb. NSS; ná-
lezy Ústavního soudu č. 165/2001 Sb. ÚS (sp. zn. III. ÚS 
446/2000), č. 301/2005 Sb. a č. 475/2006 Sb. Z rozsudku 
vyplývá:

  Usnesení zastupitelstva obce v části týkající se udělení 
(odnětí) výjimky ze stavební uzávěry vyhlášené naříze-
ním obce přesahuje zákonem svěřenou pravomoc obce 
(§ 33 odst. 3 stavebního zákona z roku 1976), a jedná 
se tak o rozhodnutí nicotné. 

  *)  S účinností od 1. 1. 2007 nahrazen zákonem č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon). 

PRÁVNÍ ROZHLEDY

Číslo 20/2008 
Mgr. Michal Ryško (soudce Krajského soudu v Brně): Žaloby 
ve věcech vyvlastnění a příslušnost soudu. 

JUDr. František Balák (soudce Nejvyššího soudu): K povaze 
a vlastnictví pozemní komunikace.

PRÁVNÍ RÁDCE

Číslo 11/2008
Mgr. Jan Hrabák: Správní trestání právnických osob v rozho-
dovací praxi soudů.

VEŘEJNÁ SPRÁVA

Číslo 24/2008
JUDr. Michaela Černínová (Kancelář veřejného ochránce 
práv): Jak řešit spory o přístupovou cestu: podle veřejného 
ochránce práv a judikatury.

JUDr. Lukáš Potěšil: Nadřízený správní orgán.
Podle autora (asistent soudce Nejvyššího správního soudu 
a doktorand katedry správní vědy a správního práva Právnické 
fakulty Masarykovy univerzity) je příspěvek zaměřen na při-
blížení pojmu, úlohy a postavení tzv. nadřízeného správního 
orgánu ve sféře výkonu veřejné správy. Cílem je poukázat 
na charakteristiku a vymezení této legislativní zkratky a zmí-
nit pravomoci, svěřené nadřízenému správnímu orgánu podle 
příslušných ustanovení nového správního řádu.
 
 
NORMALIZACE

Od 1. února 2009 platí (po zrušení ČSN 34 1390 Elektrotech-
nické předpisy. Předpisy pro ochranu před bleskem k témuž 
datu) níže uvedené české technické normy, týkající se ochra-
ny před bleskem:
–  ČSN EN 62305-1 Ochrana před bleskem.
 Část 1: Obecné principy
–  ČSN EN 62305-2 Ochrana před bleskem.
 Část 2: Řízení rizika
–  ČSN EN 62305-3 Ochrana před bleskem.
 Část 3: Hmotné škody na stavbách a nebezpečí života
–  ČSN EN 62305-4 Ochrana před bleskem.
 Část 4: Elektrické a elektronické systémy ve stavbách.
Kritéria pro návrh, instalaci a údržbu opatření pro ochranu 
před bleskem, týkající se ochranných opatření pro snížení 
hmotných škod a nebezpečí života ve stavbách, jsou uvedena 
v ČSN EN 62305-3.
Bleskosvody a zařízení, které tvoří jejich součást, nevyžadují:
–  rozhodnutí o umístění stavby ani územní souhlas [§ 79 zá-

kona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon)]

–  stavební povolení ani ohlášení stavebnímu úřadu (§ 103 
zákona č. 183/2006 Sb.).

Revize elektrických zařízení ve smyslu ČSN 33 0010 a zaří-
zení pro ochranu před účinky atmosférické a statické elektři-
ny se provádí podle ČSN 33 1500.



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
4

INFORMACE

Na pomoc stavebně správní praxi pořídilo Ministerstvo pro 
místní rozvoj materiál, zabývající se postavením dotčených 
orgánů ve stavebním řízení. Následující tabulka obsahuje 
přehled dotčených orgánů, jejich věcnou příslušnost a formu 
jimi vydávaných úkonů. Úplná verze pořízeného materiálu 
včetně úvodního obecného rozboru a vybraných ustanovení 
právních předpisů upravujících postavení a působnost dotče-

ných orgánů při povolování staveb (stavební povolení, ohlá-
šení stavebnímu úřadu), se zveřejňuje na webových stránkách 
Ministerstva pro místní rozvoj (www.mmr.cz). 

Přílohu Stavebně správní praxe sestavila
Ing. arch. Marcela Smolová

MMR

PŘEHLED DOTČENÝCH ORGÁNŮ VE STAVEBNÍM ŘÍZENÍ - VĚCNÁ PŘÍSLUŠNOST - ÚKON a jeho FORMA 
dotčený orgán věcná příslušnost úkon - forma
1. zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví
§ 40
Úřad pro civilní letectví
§ 87 odst. 2
Ministerstvo obrany pro věci 
vojenských letišť

§ 40
§ 89 odst. 2 písm. c) bod 2
souhlas pro zařízení a činnosti v
ochranném pásmu leteckých staveb

§ 95
souhlas je závazným stanoviskem
a není samostatným správním
rozhodnutím

§ 41 odst. 1
Úřad pro civilní letectví
§ 87 odst. 2
Ministerstvo obrany pro věci 
vojenských letišť

§ 41
souhlas pro umístění staveb a zařízení a činnos-
ti mimo ochranné pásmo pro
-  stavby nebo zařízení vysoké 75 m a více nad 

terénem
  stavby a nebo zařízení vysoké 30 m a více 

na přirozených nebo umělých vyvýšeninách, 
které vyčnívají 75 m

 a výše nad okolní krajinu
-  zařízení, která mohou ohrozit bezpečnost 

letového provozu  nebo rušit funkci leteckých 
zařízení

§ 95
souhlas je závazným stanoviskem
a není samostatným správním
rozhodnutím

2. zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách
§ 54
§ 55 odst. 1
drážní správní úřad

§ 7 odst. 3
souhlas ke zřízení a provozu stavby, která není 
stavbou dráhy ale zčásti zasahuje do jejího 
obvodu (§ 4)

§ 64
souhlas pro rozhodnutí stavebního 
úřadu nebo ohlášení je závazným sta-
noviskem podle správního řádu a není 
samostatným správním rozhodnutím

§ 54
§ 55 odst. 1
drážní správní úřad

§ 9 odst. 1
souhlas ke zřizování a provozování stavby 
v ochranném pásmu dráhy (§ 8)

§ 64
souhlas pro rozhodnutí stavebního 
úřadu nebo ohlášení je závazným sta-
noviskem podle správního řádu a není 
samostatným správním rozhodnutím

3. zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích
§ 40 odst. 2
Ministerstvo dopravy
dálnice a rychlostní silnice

§ 31
povolení ke zřizování reklamních zařízení 
v silničních ochranných pásmech
§ 32
povolení pro provádění staveb vyžadujících 
povolení nebo ohlášení v silničních ochranných 
pásmech

§ 31, 32
správní rozhodnutí
§ 44 
závazná stanoviska (pro umísťování, 
ohlašování staveb) nejsou samostat-
ným správním rozhodnutím

§ 40 odst. 2
Ministerstvo dopravy
dálnice a rychlostní silnice

§ 31
povolení ke zřizování reklamních zařízení 
v silničních ochranných pásmech
§ 32
povolení pro provádění terénních úprav, jimiž 
by se změnila úroveň terénu ve vztahu k nivele-
tě vozovky v silničních ochranných pásmech

§ 31, 32
správní rozhodnutí
§ 44 
závazná stanoviska (pro umísťování, 
ohlašování staveb) nejsou samostat-
ným správním rozhodnutím



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
5

dotčený orgán věcná příslušnost úkon - forma
§ 40 odst. 3
krajský úřad
pro silnice I. třídy s výjimkou 
rychlostních

§ 31
povolení ke zřizování reklamních zařízení 
v silničních ochranných pásmech
§ 32
povolení pro provádění staveb vyžadujících 
povolení nebo ohlášení
a terénních úprav v silničních ochranných 
pásmech

§ 31, 32
správní rozhodnutí
§ 44 
závazná stanoviska (pro umísťování, 
ohlašování staveb) nejsou samostat-
ným správním rozhodnutím

§ 40 odst. 4
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností
pro silnice II. a III. třídy

§ 31
povolení ke zřizování reklamních zařízení 
v silničních ochranných pásmech
§ 32
povolení pro stavby vyžadujících povolení 
nebo ohlášení
a terénních úprav v silničních ochranných 
pásmech

§ 31, 32
správní rozhodnutí

§ 40 odst. 5
obce
pro místní komunikace a veřejně 
přístupné účelové komunikace

§ 31
povolení ke zřizování reklamních zařízení 
v silničních ochranných pásmech
§ 32
povolení pro provádění staveb vyžadujících 
povolení nebo ohlášení
a terénních úprav v silničních ochranných 
pásmech

§ 31, 32
správní rozhodnutí

4. zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě
§ 39
plavební úřad
§ 40
Státní plavební správa

§ 5 odst. 3
§ 6 odst. 2
zřizovat stavby a přístavy na sledované vodní 
cestě lze jen se souhlasem plavebního úřadu

§ 5 odst. 4
souhlas je podkladem pro rozhodnutí 
...ohlášení stavebnímu úřadu je zá-
vazným stanoviskem podle správního 
řádu a není samostatným správním 
rozhodnutím

5. zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči
§ 11 odst. 3
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností pro kulturní památky
krajský úřad pro národní kulturní 
památky

§ 14 odst. 1, 2 a 4
v řízení o povolení staveb, změn staveb, terén-
ních úprav, udržovacích prací 
závazné stanovisko
(stavební povolení, veřejnoprávní smlouva, 
certifi kát autorizovaného inspektora, ohlášení)

§ 44a
závazné stanovisko
- není správním rozhodnutím, je-li
  podkladem pro řízení (rozhodnutí)
- je správním rozhodnutím ve věci,
  o které není příslušný rozhodovat
  stavební úřad

§ 28 odst. 2
krajský úřad

§ 28 odst. 2
je dotčeným orgánem k zabezpečení nepředví-
daných nálezů
kulturně cenných předmětů
§ 176 odst. 1 a 3
dohoda se stavebním úřadem
§ 176 odst. 2
rozhodnutí

§ 176 odst 1, 3
dohoda se stavebním úřadem
§ 176 odst. 2
rozhodnutí

§ 29
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností

§ 29 odst 2 písm. b)
vydává závazné stanovisko pro stavby/nemovi-
tosti, které nejsou kulturní památkou, ale jsou 
v památkové zóně, památkové rezervaci nebo 
v ochranném pásmu

§ 44a
závazné stanovisko
-  není správním rozhodnutím, je-li 

podkladem pro řízení (rozhodnutí)
-  je správním rozhodnutím
    ve věci, o které není příslušný rozho-

dovat stavební úřad
6. zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší
§ 42 a 48
krajský úřad

§ 17 odst. 1 písm. c)
povolení pro stavby zvlášť velkých, velkých 
a středních stacionárních zdrojů znečištění, 
kterým stanoví podmínky provozování staci-
onárního zdroje znečištění z hlediska ochrany 
ovzduší

§ 53 odst. 1
na rozhodnutí podle § 17 odst. 1 písm. 
c) se vztahuje správní řád



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
6

dotčený orgán věcná příslušnost úkon - forma
§ 48
krajský úřad

§ 48
je dotčeným orgánem ve stavebním řízení

neupraven

§ 42 a 50
obecní úřad

§ 50
je dotčeným orgánem pro malé stacionární 
zdroje ve stavebním řízení

neupraven

7. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně
§ 26 odst. 2 písm. b)
Hasičský záchranný sbor kraje
je dotčeným orgánem státní sprá-
vy na úseku požární ochrany
§ 35
a vykonává státní požární dozor

§ 31 odst. 1 písm. b) a odst. 4
posuzuje projektovou dokumentaci pro stavební 
řízení a změny stavby před dokončením
a vydává stanovisko, které je podkladem pro 
další řízení

§ 31 odst. 3 vykonává státní požární dozor 
u některých ohlašovaných staveb

§ 34 odst. 4, § 95
stanovisko vydávané pro rozhodnu-
tí je závazným stanoviskem podle 
správního řádu a není samostatným 
rozhodnutím ve správním řízení

výsledek dozoru neupraven

§ 24 odst. 1 písm. g)
Ministerstvo vnitra-GŘ HZS
je dotčeným orgánem státní sprá-
vy na úseku požární ochrany
a vykonává státní požární dozor
§ 32
u staveb přesahujících území 
dvou a více krajů

§ 31 odst. 1 písm. b) a odst. 4
posuzuje projektovou dokumentaci pro stavební 
řízení a změny stavby před dokončením
a vydává stanovisko, které je podkladem pro 
další řízení

§ 31 odst. 4, § 95
stanovisko vydávané pro rozhodnu-
tí je závazným stanoviskem podle 
správního řádu a není samostatným 
rozhodnutím ve správním řízení

8. zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změnách některých zákonů
§ 10 odst. 6
Hasičský záchranný sbor kraje

§ 10 odst. 6
HZS je dotčeným orgánem ve stavebním řízení 
z hlediska ochrany obyvatelstva

§ 33 odst. 1
stanovisko vydávané jako podklad pro 
rozhodnutí nebo ohlášení stavby je zá-
vazným stanoviskem a není samostat-
ným rozhodnutím ve správním řízení

§ 15
obecní úřad

§ 15 odst. 5
je dotčeným orgánem z hlediska ochrany oby-
vatelstva při rozhodování
o povolování staveb a změnách staveb
o povolování terénních úprav

§ 33 odst. 1
stanovisko vydávané jako podklad pro 
rozhodnutí nebo ohlášení stavby je zá-
vazným stanoviskem a není samostat-
ným rozhodnutím ve správním řízení

9. zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)
§ 104, 105
pověřený obecní úřad

újezdní úřad na území vojen-
ských újezdů

§ 17
závazný souhlas ke stavbám a činnostem, 
k nimž není třeba povolení podle vodního záko-
na, ale mohou ovlivnit vodní poměry, uvede-
ným v § 17 odst. 1 písm. c), d) a e)
a to stavbám jednotlivých obytných budov 
a terénních úprav v záplavových územích neo-
vlivňujících odtokové poměry

§ 126 odst. 5
správní rozhodnutí

§ 104, 106
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností s výjimkou působ-
nosti pověřeného obecního úřadu 
podle § 105
újezdní úřad

§ 17 
závazný souhlas  ke stavbám a činnostem, 
k nimž není třeba povolení podle vodního záko-
na, ale mohou ovlivnit vodní poměry, uvede-
ným v § 17 odst. 1 písm. c), d) a  e)

§ 126 odst. 5
správní rozhodnutí

10. zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech
§ 71, 79
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností

§ 79 odst. 4 písm. a), b) a e), odst. 6
vyjádření ke zřízení zařízení k odstraňování 
odpadů [technické zařízení, místo,stavba nebo 
část stavby - § 4 písm. e)]
vyjádření ve stavebním řízení z hlediska naklá-
dání s odpady
vyjádření ke zřízení malých zařízení 
pro biologické zpracování biologicky rozloži-
telných odpadů

§ 82 odst. 1
vyjádření



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
7

dotčený orgán věcná příslušnost úkon - forma
11. zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon)
§ 43, 47, 49
krajská veterinární správa
městská veterinární správa 
v Praze

§ 49 odst 1 písm i)
závazné posudky pro stavební řízení, ohlášení 
stavby 
§ 56 odst. 1
povinnost vyžádat má 
-  podnikatel, jde-li o stavbu podléhající státní-

mu veterinárnímu dozoru
-  ten, kdo bude stavbu používat jako útulek 

pro zvířata anebo k ukládání nebo spalování 
kadáverů zvířat v zájmovém chovu

§ 76 odst. 1
stanoviska a posudky vydávané jako 
podklad pro rozhodnutí... ohlášení 
stavby jsou závazným stanoviskem 
podle správního řádu a nejsou samo-
statným rozhodnutím ve správním 
řízení

12. zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví
§ 82
Krajské hygienické stanice/územ-
ní pracoviště (přílohy č. 2 a 3 
k zákonu)
Hygienická stanice hl. města 
Prahy
§ 83
Ministerstvo obrany
Ministerstvo vnitra

§ 77
je dotčeným správním úřadem při rozhodování 
podle zvláštních právních předpisů (stavební 
zákon), ve věcech, které se dotýkají zájmů 
chráněných podle tohoto zákona
§ 3 hygienické požadavky na vodu
§ 6 koupaliště a sauny
§ 7  hygienické požadavky na prostory a provoz 

škol, předškolních a školských zařízení
§ 8 zařízení pro zotavovací akce
§ 13 vnitřní prostředí staveb
§ 23 stravovací služby
§ 30 a násl. ochrana proti hluku a vibracím
§ 35 ochrana proti neionizujícímu záření
§ 37 a násl. pracovní prostředí

§ 77
stanovisko, které není správním 
rozhodnutím vydaným ve správním 
řízení
souhlas může vázat na splnění pod-
mínek
§ 94 odst. 1
stanovisko vydávané jako podklad pro 
rozhodnutí nebo ohlášení
je závazným stanoviskem podle 
správního řádu a není samostatným 
správním rozhodnutím

13.  zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčeb-
ných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon)

§ 37 odst. 3
Ministerstvo zdravotnictví
v ochranném pásmu zdroje 
a na území lázeňského místa

§ 37 odst. 3
závazné stanovisko ke stavebnímu povolení, 
k ohlášení pro
1) stavby, nástavby, přístavby, stavební úpravy 
za účelem změny v užívání stavby, terénní 
úpravy a zařízení ve vnitřním území lázeňského 
místa a v ochranném pásmu I. stupně

§ 43 odst. 2
souhlasy a stanoviska vydávaná jako 
podklad pro rozhodnutí anebo ohlá-
šení stavby jsou závazným stanovis-
kem podle správního řádu a nejsou 
samostatným rozhodnutím ve správ-
ním řízení

§ 37 odst. 3
Ministerstvo zdravotnictví
v ochranném pásmu zdroje 
a na území lázeňského místa

§ 37 odst. 3
závazné stanovisko ke stavebnímu povolení, 
k ohlášení pro
2) stavby, změny staveb, terénní úpravy 
a zařízení ve vnějším území lázeňského místa 
a v ochranném pásmu II. stupně s výjimkou 
těch, které jsou v souladu s územně plánovací 
dokumentaci a zároveň
- nevyžadují stavební povolení ani ohlášení
  (§ 103 SZ)
- vyžadují ohlášení (§ 104 odst.2 SZ)
-  mají charakter staveb pro bydlení, rekrea-

ci, shromažďování většího počtu osob, pro 
obchod, ubytovacích zařízení, škol, předškol-
ních, školských a tělovýchovných zařízení 
a nezasahují do hloubky více než 6 m

-  mají charakter liniových staveb a nezasahují 
do hloubky více než 2 m

3) stavby pro rekreaci
§ 43 odst. 6
závazné stanovisko se nevydává, pokud je jeho 
vydání nahrazeno postupem v řízení o vydání 
integrovaného povolení podle zákona
č. 76/2002 Sb.

§ 43 odst. 2
souhlasy a stanoviska jsou závazným 
stanoviskem podle správního řádu 
a nejsou samostatným rozhodnutím 
ve správním řízení



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
8

dotčený orgán věcná příslušnost úkon - forma
14. zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon)
§ 48 odst. 3
obecní úřady obcí s rozšířenou 
působností
Vojenský lesní úřad ve vojen-
ských lesích

§ 14 odst. 2
dotýká-li se řízení zájmů chráněných lesním 
zákonem rozhodne stavební úřad jen se souhla-
sem orgánu státní správy lesů
až do 50 m od okraje lesa

§ 14 odst 2
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným rozhodnutím ve správním řízení; 
lze jej vázat na splnění podmínek

§ 48
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností
Vojenský úřad ve vojenských 
lesích

§ 48
rozhoduje o odnětí lesních pozemků plnění 
funkcí lesa nebo omezení jejich užívání pro 
tuto funkci
o výměře do 1 ha

§ 48 odst. 1 písm. b)
správní rozhodnutí

§ 48a, § 49 odst. 4
krajský úřad
Vojenský lesní úřad ve vojen-
ských újezdech

§ 48a
 rozhoduje o odnětí lesních pozemků plnění 
funkcí lesa nebo omezení jejich užívání pro 
tuto funkci
o výměře 1 ha a větší

§ 48a odst. 1 písm. b)
správní rozhodnutí
 

Ministerstvo životního prostředí
v lesích národních parků a v je-
jich ochranných pásmech
15. zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu
§ 13, 15, 16, 17, 17a
pověřený obecní úřad,
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností
krajský úřad
správa národního parku
Ministerstvo životního prostředí
zvláštní orgán MO na území 
vojenských újezdů

§ 5 odst. 3
vydává souhlas k činnosti jíž má být dotčen 
zemědělský půdní fond
souhlas je závazným stanoviskem

§ 21 odst. 2 souhlasy vydávané jako 
podklad pro vydání rozhodnutí (územ-
ního), územní souhlas anebo ohlášení 
stavby jsou závazným stanoviskem 
podle správního řádu a nejsou správ-
ním rozhodnutím

16. zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
§ 76 odst. 2, 4
pověřené obecní úřady
s výjimkou zvlášť chráněných 
území a jejich ochranných pásem
magistrát statutárního města

§ 77 odst. 3
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností

§ 4 odst. 2
závazné stanovisko k zásahům do registrova-
ného krajinného prvku nebo k ohrožení jeho 
ekologicko stabilizační funkce si musí ten, kdo 
zásah (zejména ...umisťování staveb) zamýšlí, 
opatřit závazné stanovisko

závazné stanovisko k zásahům do neregistro-
vaného krajinného prvku nebo k ohrožení jeho 
ekologicko stabilizační funkce si musí ten, kdo 
zásah (zejména ...umisťování staveb) zamýšlí, 
opatřit závazné stanovisko

§ 90 odst. 1
Souhlasy a stanoviska vydávaná 
podle tohoto zákona jako podklad pro 
rozhodnutí... anebo ohlášení jsou zá-
vazným stanoviskem podle správního 
řádu a nejsou samostatným správním 
rozhodnutím

§ 76 odst. 1
obecní úřad
magistrát statutárního města
s výjimkou území národních 
parků
úřad MČ hl. m. Prahy
§ 78a odst. 1 újezdní úřad
na území vojenských újezdů

§ 8 odst. 1
ke kácení dřevin je třeba povolení orgánu 
ochrany přírody

§ 8 odst, 1
správní rozhodnutí
§ 90
(1) Obecné předpisy o správním 
řízení43) se nevztahují na řízení podle 
§ 24, 27, 38, § 45i odst. 1, § 46 odst. 
2, § 52 a 69 tohoto zákona.

§ 77 odst. 3
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností,
magistrát statutárního města
pokud nejde o území
národního parku, chráněné kra-
jinné oblasti,
není-li svěřena jiným orgánům 
§ 78a odst. 1
újezdní úřad na území vojenské-
ho újezdu

§ 12 odst. 2
souhlas k... povolení staveb, jakož i k jiným 
činnostem, které by mohly snížit nebo změnit 
krajinný ráz

§ 90 odst. 1
souhlasy a stanoviska vydávaná 
podle tohoto zákona jako podklad pro 
rozhodnutí... anebo ohlášení jsou zá-
vazným stanoviskem podle správního 
řádu a nejsou samostatným správním 
rozhodnutím



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
9

dotčený orgán věcná příslušnost úkon - forma
§ 77a odst. 2
kraj, s výjimkou území národních 
parků chráněných krajinných 
oblastí a jejich ochranných pásem
§ 77 odst. 3
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností,

§ 12 odst. 3
vydává nařízení o zřízení přírodního parku 
včetně omezení využití území

§ 12 odst. 2
souhlas k... povolení staveb, jakož i k jiným 
činnostem, které by mohly snížit nebo změnit 
krajinný ráz

§ 7 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení)
právní předpis kraje

§ 90 odst. 1
souhlasy a stanoviska vydávaná 
podle tohoto zákona jako podklad pro 
rozhodnutí... anebo ohlášení jsou zá-
vazným stanoviskem podle správního 
řádu a nejsou samostatným správním 
rozhodnutím

§ 43
vláda České republiky
§ 78
správa národního parku
správa CHKO

§ 43
výjimky ze zákazů na území národních parků 
(§ 16)
§ 44 odst. 2, 3
Bez závazného stanoviska orgánu ochrany pří-
rody nelze učinit ohlášení stavby, vydat územní 
rozhodnutí, územní souhlas, stavební povolení, 
rozhodnutí o změně užívání stavby, kolaudační 
souhlas, je-li spojen se změnou stavby, povolení 
k odstranění stavby či k provedení terénních 
úprav podle stavebního zákona, na území národ-
ního parku nebo chráněné krajinné oblasti.
(3) V bližších ochranných podmínkách zvláště 
chráněných území lze vymezit činnosti a zá-
sahy, které jsou vázány na předchozí souhlas 
orgánu ochrany přírody.

§ 43
výjimka ze zákazů usnesení vlády

§ 90 odst. 1
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným správním rozhodnutím

§ 43
vláda České republiky
§ 78
správa CHKO

§ 43
- výjimky ze zákazů [§ 26 odst. 1 písm. f)]

§ 44 odst. 2 a 3
- závazné stanovisko
- souhlas k činnosti

§ 43
usnesení vlády
§ 90 odst. 1
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným správním rozhodnutím

§ 43
vláda České republiky
§ 78
správa CHKO

§ 43
výjimky ze zákazů [§ 26  odst. 2 písm. a)]
a [§ 26 odst. 3 písm. a)]  na území první
a druhé zóny CHKO

§ 44 odst.  2 a 3
- závazné stanovisko
- souhlas k činnosti

§ 43
výjimka ze zákazů - usnesením vlády

§ 90 odst. 1
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným správním rozhodnutím

§ 43
vláda České republiky uděluje
výjimku ze zákazů

§ 79 odst. 3 písm. h)
Ministerstvo životního prostředí

výjimku z ochranných podmínek
lze přenést na Správu

§ 43
-  výjimky ze zákazů v národních přírodních 

rezervacích 
[§ 29 písm. b)]
§ 44 odst. 3, § 79 odst. 3 písm. h)
- souhlasy k činnostem

- výjimky 

§ 43
výjimka ze zákazů - usnesením vlády 
90 odst. 1
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným správním rozhodnutím
§ 90
(1) Obecné předpisy o správním říze-
ní43) se nevztahují na řízení podle
§ 24, 27, 38, § 45i odst. 1, § 46 odst. 
2, § 52 a 69 tohoto zákona
rozhodnutí 

§ 77a odst. 3 písm. e) a f)
krajský úřad
§ 78a odst. 1
újezdní úřad na území vojen-
ských újezdů
§ 78a odst. 1 písm. f)
Ministerstvo obrany pro výjimky 
na území vojenských újezdech

§ 43
výjimky ze zákazů v přírodních rezervacích
[§ 34 odst. 1 písm. c)]
§ 44 odst. 3
souhlas k činnostem stanoveným v bližších 
ochranných podmínkách přírodní rezervace

§ 43
výjimka ze zákazů – rozhodnutí
§ 90 odst. 1
Obecné předpisy o správním řízení43) 
se nevztahují na řízení podle § 24, 27, 
38, § 45i odst. 1, § 46 odst. 2, § 52 
a 69 tohoto zákona.
§ 90 odst. 1
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným správním rozhodnutím



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
10

dotčený orgán věcná příslušnost úkon - forma
§ 43
vláda České republiky
výjimka ze zákazů v § 35 odst. 2

§ 79 odst. 3 písm. h)
Ministerstvo životního prostředí

§ 43
výjimka ze zákazů v národní přírodní památce 
§ 35 odst. 2

výjimka z ochranných podmínek [§ 79 odst. 3 
písm. h)]

§ 44 odst. 3
souhlas k činnostem ve vyhlášení stanoveným

§ 43
výjimka ze zákazu v § 35 odst. 2 - 
usnesením
výjimka z ochranných podmínek - 
MŽP rozhodnutím
§ 90 odst. 1
Obecné předpisy o správním řízení43) 
se nevztahují na řízení podle § 24, 27, 
38, § 45i odst. 1, § 46 odst. 2, § 52 
a 69 tohoto zákona.
§ 90 odst. 1
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným správním rozhodnutím

§ 77a odst. 3 písm. f)
krajský úřad

§ 78a odst. 1
újezdní úřad ve vojenských 
újezdech
§ 78 a odst. 2 písm. f)
Ministerstvo obrany pro výjimky 
ze zákazů

§ 44 odst. 3
-  souhlas k činnostem ve stanoveným ve vyhlá-

šení  přírodní památky  (§ 36)

§ 43
-   výjimka ze zákazů v přírodních rezerva-

cích a přírodních památkách ve vojenských 
újezdech

§ 90 odst. 1
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není správním 
rozhodnutím
§ 43
výjimka – správním rozhodnutím
§ 90 odst. 1
Obecné předpisy o správním řízení43) 

se nevztahují na řízení podle § 24, 27, 
38, § 45i odst. 1, § 46 odst. 2, § 52 
a 69 tohoto zákona.

§ 78 odst. 3 písm. h)
Ministerstvo životního prostředí
pro ochranná pásma
národních přírodních rezervací
a národních přírodních památek

§ 37 odst. 2
předchozí souhlas orgánu ochrany přírody 
ke stavební činnosti a terénním úpravám 
v ochranných pásmech
není-li ochranné pásmo NPR, NPP, vyhlášeno, 
je jím území do 50 m od hranice zvlášť chráně-
ného území

§ 90 odst. 1
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným správním rozhodnutím

§ 77a odst. 3 písm.g)
krajský úřad
pro ochranná pásma přírodních 
rezervací a přírodních památek

§ 37 odst. 2
nezbytný předchozí souhlas orgánu ochrany 
přírody ke stavební činnosti a terénním úpra-
vám v ochranných pásmech 
není-li ochranné pásmo PR nebo PP vyhlášeno, 
je jím území do 50 m od hranice zvlášť chráně-
ného území

§ 90 odst. 1

souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným správním rozhodnutím

§ 43
vláda České republiky

§ 43
výjimky ze zákazu podle § 16, 26, 29, 34, 35 
odst. 2, 36, odst. 2 a 45h, 45i povoluje v kaž-
dém jednotlivém případě vláda

čl. 76 Ústavy České republiky
usnesení vlády

§ 78
správa národního parku

§ 44 odst. 1
závazné stanovisko k ohlášení stavby, vydání 
stavebního povolení, povolení k provedení 
terénních úprav na území národního parku nebo 
chráněné krajinné oblasti

závazné stanovisko se nevyžaduje v souvisle 
zastavěném území obce ve IV. zóně CHKO, 
má-li obec ÚPD se zapracovaným stanoviskem 
orgánu ochrany přírody

§ 90 odst. 1
závazné stanovisko podle správního 
řádu a není samostatným správním 
rozhodnutím

§ 79 odst. 3 písm. r)
Ministerstvo životního prostředí

§ 45b odst. 1
výjimka orgánu ochrany přírody ze zákazů v
předběžně chráněných evropsky významných 
lokalitách zařazených do národního seznamu 
a sporných lokalitách (§ 45a)

udělení výjimky - správním rozhod-
nutím
§ 90 odst. 1
Obecné předpisy o správním řízení43) 
se nevztahují na řízení podle § 24, 27, 
38, § 45i odst. 1, § 46 odst. 2, § 52 
a 69 tohoto zákona



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
11

dotčený orgán věcná příslušnost úkon - forma
§ 77a odst. 3 písm. v)
krajský úřad
§ 78 odst. 2
správa NP nebo správa CHKO, 
pokud
se na území ptačí oblasti nachází 
národní park, chráněné krajinná 
oblast, národní přírodní rezervace
národní přírodní památka

§ 45e odst. 1 a 2
souhlas k činnostem stanoveným v nařízení 
vlády o vymezení ptačí oblasti

§ 90 odst. 1
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným správním rozhodnutím

§ 76 odst. 2
pověřený obecní úřad
s výjimkou zvlášť chráněných 
území a jejich ochranných pásem
magistrát statutárního města

§ 46 odst. 3
souhlas orgánu ochrany přírody pro činnos-
ti a zásahy v ochranném pásmu památného 
stromu
§ 56 odst. 1
výjimka ze zákazu památný strom poškozovat, 
ničit, rušit v přirozeném vývoji (§ 46 odst. 2),
není-li ochranné pásmo stanoveno, má každý 
památný strom základní ochranné pásmo – kruh 
o poloměru desetinásobku průměru kmene 
ve výši 130 cm nad zemí – v tomto pásmu není 
dovolena výstavba, terénní úpravy

§ 90 odst. 1
souhlas je závazným stanoviskem 
podle správního řádu a není samostat-
ným správním rozhodnutím
§ 56 odst. 1
výjimka – správním rozhodnutím
Obecné předpisy o správním řízení43) 
se nevztahují na řízení podle § 24, 27, 
38, § 45i odst. 1, § 46 odst. 2, § 52 
a 69 tohoto zákona

§ 75
obecní úřady,
pověřené obecní úřady
obecní úřady obcí s rozšířenou 
působností
krajské úřady
správy NP a CHKO
Ministerstvo životního prostředí
újezdní úřady a Ministerstvo 
obrany

§ 65
orgán státní správy vydávající rozhodnutí podle 
zvláštních právních předpisů, jimiž mohou být 
dotčeny zájmy chráněné tímto zákonem, tak 
činí po dohodě s orgánem ochrany přírody, 
není-li v zákoně stanoven jiný postup

dohoda – forma nestanovena

17.  zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečištění ...
(zákon o integrované prevenci)

§ 28, 29 písm. b)
Ministerstvo  životního prostředí
§ 33 písm. a)
krajský úřad

§ 45 odst. 1
integrované  povolení pro stavební povolení
pro zařízení (stavby) uvedené …v příloze č. 1
k zákonu,  nelze vydat bez pravomocného 
integrovaného povolení

§ 13
správní rozhodnutí

18.  zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání atomové energie a ionizujícího záření (atomový zákon) § 15
§ 3 odst. 2 písm. c)
Státní úřad pro jadernou bezpeč-
nost

§ 9 odst. 1 písm. b)
povolení je třeba k..výstavbě jaderného zařízení 
nebo pracoviště IV. kategorie [§ 2 písm. h)]

§ 13
správní rozhodnutí

19. zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií
§ 32 odst. 2
krajský úřad

§ 32 odst. 2
je dotčeným orgánem v řízení ...stavebním, 
o dodatečném povolení stavby, pokud je jeho 
předmětem objekt nebo zařízení, ve kterém je 
umístěna nebo vyráběna … nebezpečná che-
mická látka uvedená v příloze č. 1

§ 13 odst. 2
analýza a hodnocení rizika

20. zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce
§ 5
oblastní inspektorát (inspektorát)

§ 5 odst. 1 písm. i)
vyjadřuje se k vybraným projektovým doku-
mentacím staveb určených pro užívání ve veřej-
ném zájmu nebo jako pracoviště fyzických 
osob, zda splňují požadavky právních předpisů 
k zajištění bezpečnosti práce a technických 
zařízení

§ 5 odst. 1 písm. i)
vyjádření



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 6/2008
12

dotčený orgán věcná příslušnost úkon - forma
§ 5
oblastní inspektorát (inspektorát)

§ 5 odst. 1 písm j)
uplatňuje požadavky právních předpisů k zajiš-
tění bezpečnosti práce a technických zařízení 
při povolování staveb určených pro užívání 
ve veřejném zájmu nebo jako pracoviště fyzic-
kých osob

forma uplatňování požadavků neu-
pravena

21. zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření s energií
§ 13 odst. 2
Státní energetická inspekce
§ 13 odst. 1
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
v řízeních vedených ministerstvy 
vnitra, obrany nebo spravedlnosti 
jako stavebnímu úřady

§ 13
vydává závazná stanoviska z hlediska zájmů 
chráněných zákonem o hospodaření s energií 
v řízeních, která provádějí jiné stavební úřady 
než Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra 
a Ministerstvo spravedlnosti

 § 13
závazné stanovisko
obsah a rozsah má být upraven prová-
děcím právním předpisem

22.  zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 
některých zákonů (energetický zákon)

§ 33 odst. 3
§ 38 odst. 3
§ 67 odst. 5
§ 82 odst. 4
Ministerstvo průmyslu a obchodu

je dotčeným orgánem ve stavebním řízení 
ve věcech v nichž udělilo autorizaci na výstav-
bu
§ 33 odst. 2
výroben elektřiny
§ 38 odst. 3
výstavby přímého vedení
§ 67 odst. 5
vybraných plynových zařízení
§ 82 odst. 4
zdroje tepelné energie

neupraven

§ 94 odst. 2
Státní energetická inspekce

§ 94 odst. 2
jako dotčený orgán uplatňuje závazná stanovis-
ka ve stavebním řízení

§ 96 odst. 1
stanovisko uplatněné jako podklad pro 
rozhodnutí podle zvláštního právního 
předpisu (stavební povolení)... anebo 
ohlášení stavby
závazným stanoviskem podle správní-
ho řádu a není samostatným rozhod-
nutím ve správním řízení

23. zákon č. 312/2001 Sb., o státních hranicích
§ 17
Ministerstvo vnitra

§ 17 
je dotčeným orgánem ve stavebním řízení, 
týká-li se stavby v bezprostřední blízkosti 
státních hranic
§ 8 písm. f)
vyjadřuje se ke stavbám, stavebním, technic-
kým a jiným opatřením na státních hranicích 
nebo v jejich blízkosti

§ 8  písm. f) 
vyjádření

24. zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)
§ 175 odst. 1 a 2
Ministerstvo obrany
Ministerstvo vnitra

§ 175 odst. 1
vydává závazné stanovisko k povolení stavby 
ve vymezených územích
§ 175 odst. 2
může si vyhradit předchozí závazné stanovisko 
ke změnám staveb
uplatňovat požadavky na nezbytné úpravy 
staveb již zřízených

§ 175 odst. 1 a 2
závazné stanovisko

§ 175 odst. 2
požadavek - forma neurčena

25. zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon)
§ 19 odst. 1
krajský úřad

§ 19 odst. 1
závazné stanovisko k umístění staveb nebo 
zařízení, které nesouvisí s dobýváním,v chráně-
ném ložiskovém území

§ 19 odst. 1
závazné stanovisko

26. zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích a o Českém geologickém úřadu
§ 13 odst. 2 a 3
Ministerstvo životního prostředí

§ 13 odst. 2 a 3 závazné stanovisko v územním 
řízení z hlediska zvláštních podmínek geologic-
ké stavby území

§ 13 odst. 2 a 3
závazné stanovisko podle správního 
řádu (odkaz na § 149 SŘ)



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 800
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check true
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /DEU <FEFF00440069007300740069006c006c00650072002d00450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020006600fc0072002000450062006e00650072002000260020005300700069006500670065006c00200047006d00620048002c00200055006c006d>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


